Протокол № 1
Заседание районного методического объединения учителей-
дефектологов дошкольных учреждений Кировского района

от 28.09.2023 г.

Присутствовали: члены районного методического
объединения 16 человек.

Тема: «Совершенствование уровня профессиональных умений, творческих
способностей учителей-дефектологов, как средство повышения качества

коррекционного образования».
Повестка дня:

1. Выступление руководителя РМО, Никитиной Натальи Борисовны было
систематизировано и включало несколько важных моментов
организационного направления.
- Планирование деятельности на 2023-2024 учебный год.

- Изучение направления деятельности учителей-дефектологов

(самообразование, повышение квалификации)

- Анализ работы педагогов с целью обогащения профессионального

опыта и применения на практике опыта работы коллег (создание

индивидуальных сайтов педагогов).

1. Было принято решение о проведении 4 заседаний РМО в течении
учебного года и 3 открытых занятий в рамках программы
«Наставничества».

Вопрос изучения направлений деятельности учителей-дефектологов
был наиболее актуален для определения траектории самообразования и
повышения профессионального мастерства для коллег, которые планирую
прохождение аттестации в течение учебного года.

Анализ работы педагогов с целью обогащения профессионального
опыта работы коллег было предложено структурировать и отображать на
индивидуальных сайтах. Наталья Борисовна представила алгоритм
разработки сайта, данный вопрос вызвал большой интерес педагогов.

Организационные моменты с определением тем выступление и
открытых занятий рекомендовано предоставить до 25.10.2023г.

2. Разное.
- обсуждение документации учителей-дефектологов.
- обсуждение профстандарта педагога-дефектолога - что обязательно
должен учитывать в своей работе педагог-дефектолог.

Решили:
1. Работа признана удовлетворительной.
2. Предоставить темы для выступлений на РМО до 25.10.2023.
3. На год запланировано: 4 заседания РМО и 3 открытых занятия.
4. Педагогам продолжать повышение квалификации, определение

образовательной траектории, постановка целей, создание
индивидуальных сайтов педагогов.

5. Открытое занятие в рамках программы «Наставничества»
запланировать на ноябрь 2023г, которое будет проводить учитель-
дефектолог Чернышева О.С.

6. Следующие заседание РМО запланировать на декабрь 2023г.

Руководитель РМО
Кировского района_ /Н.Б. Никитина/

Секретарь РМО
Кировского района /О.С. Чернышева/